furem, raptorem, & denique rei alienæ occupatores tenerit tam domino iniuriam pasto restituere damnum, quod per accessionem iniquam ei illatum fuerit. Hæc etenim est vera æquilitatis & iustitiae ratio: ne quis ex alterius iniuria damnum in propriis rebus patiat: quod D. Thomas docet 2. 2. quest. 62. & alij Theologi restitutib[us] obligationem à iure naturali dedentes, idem præmitunt. quo sit, vt raptor, fur, vel violentus rei alienæ occupator, ad rei estimationem minime teneatur post eius interitum, si eadem res eodem modo foret apud dominum peritura: nec eam ante interitum dominus esset venditurus. Nam & iure ciuili apud iudicem exteriorem non est omnino certa communis opinio: quemadmodum constat ex disputatione huius questionis tradita per Franciscum à Ripa in d. l. quod te. nu. 18. imo re perempta penes iniustum eius occupatore, quicque eam iniuria & scelere à domino habuit, eodem modo, quo penes dominum fuerit peritura, restitutio[n]is obligatione extinguiri etiam quoad estimationem, probat text. elegans in l. item si cùm exceptio ne. §. sed & si quā. vers. sed & si non culpa. ff. quod met. cauf. cui non fatis apte haec tenus responderunt cōmuni sententiæ auctores: idem probat text. in l. sepius. §. vlt. ff. deposit. quibus auctoritatibus aduersus cōmuni sententiā tenerūt Martin. ex antiquis, & quidam alij, quos sequuntur Fulgos. lal. num. 28. Dec. num. 16. & Curt. lal. num. 33. in d. l. quod te mibi. Et profecto ex pluribus iuris locis, quæ pro communi sententiā citantur (adducuntur etenim plures) nullum ego legi, à quo communis opinio vel aperit, vel per congruum argumentationem deduci valeat. Idcirco licet obiter etiam in foro exteriore Martini sententiam admittens, opinor saltem in animæ iudicio eam esse veriorem: si quidem ergo per humanas leges in hoc casu adhuc debitor teneatur ad restitutionem, id potius ad pœnam criminis, quam ad damni illati compensationem pertinet. Pœna vero in conscientia iudicio minime debetur: sed tantum damni dati compensatio. Fit igitur hanc partem non tantum æquiore esse, quod loan. à Medina fatetur, sed & iustiore.

Secondo † eadem ratione conlat vera interpretatio textus 2. in l. in res furtiva. ff. de condit. fur. Stet causa, inquit Vlpianus, furtuares condicari, cuius tempora estimatio fiat, queritur: Placet tamen id tempus spēctandum, quo res vñquam plurimi sunt: maximè cùm deteriorem rem factam fur dando non liberatur: semper enim moram sur facere videtur. Ex quibus verbis adnotauit Bartol. quod re perempta succedit obligatio contra furem ad estimationem, quanti res plurimi fuerit eo tempore quo dominus ea catuit. Enimvero iuxta leges iustitiae commutaciæ latit est, quod res furto ablata domino restitutur: vel ea perempta, iusta eius estimatione, quæ iustissimam efficit damni dati compensationem. Nec ad hanc pertinet estimatio quantitatis res plurimi fuerit à die furti commissi, vbi dominus eo tempore, quo pluris valuerit, non foret eam venditurus, nec furis culpa valor ipsius rei fuerit diminutus. quod Sylvest. lenit in verb. furtum. quest. 16. & esse hanc humaniorē sententiam, asservat loan. à Medina d. quest. 6. licet opinetur contrariam iustam esse, quod si res à fure ablata esset apud dominum vendibilis, ita quidem, vte o die, quo pluviæ valuit, ab eo vendetur, et temporis huius estimationis ad verum damnum pertinet, & ad eius satisfactionem.

Tertiò infertur, quæ ratione seruandæ sint in animæ iudicio leges humanæ, quæ de sumptibus ac meliorationibus à fure in re furto ablata factis, tractauere: an & iurisconsultorum responsa sint & in foro animæ admittenda? Ego quidem leges dantes furi, & cuicunque male fidei possessori expensarum, & meliorationum retentionem aut repetitionem, non ambigo esse in animæ iudicio exactè custodiendas, & secundum casas a feredote restitutionis materiam examinandas: atque ideo mente ab eo tenendam esse distinctionem Bartol. in l. in fundo. ff. de rei vend. per text. ibi. & in l. domum. C. de rei. vend. vbi Salicet. optimus text. in l. plane. ff. de pecc. hered. & in l. ex diuero. Insti. de rerum divisi. Regia l. 43. tit. 28. part. 3. Sed quæ possunt in conscientia iudicio dubitationem & scrupulum mouere, circa eas contingunt leges, aut interpretum responses, quæ furi & male fidei possessori expensarum, & meliorationum repetitionem & retentionem negant. In quibus, cum bona fidei possessoribus hoc non negetur, vele est adsumenda ratio à presumpta male fidei possessoris donatione, vel à legali pœna ob malam fidem, & iniuriam rei alienæ occupationem, statuta. Vtroque vero casu in conscientia iudicio aliter est accipienda resista: cum in eo nec locus sit presumptionibus, nec legali pœna, saltem ante iudicis condemnationem, sed tantum in materia restitutionis agatur de damni

damni illati reparatione, & de re aliena, vel iure non quæ sit restituenda: quemadmodum superius adnotatum est. unde ex ita quoad animæ iudicium examinandus textus in *lex argento*. ff. de condit. furti. Ex *argento*, inquit Paulus, surrepto poca facta condici posse Fulcinius ait. Ergo in conditione poculorum etiam celerata estimatio sit, que impensa furii facta est: quemadmodum si insans surreptus adolescentis, estimatio sit adolescentis, quamvis cura & sumptibus eius furii creuerit. Haec tenus iuris consultus. Ex quo apparet, etiam expensas necessarias non deducere furem ab estimatione rei quam furto habuit. Sed hoc quoad expensas necessarias, tantum obtinet in alimentis, quæ seruo surrepto præstata fuerint, *l. i. C. de insant. exposit.* notat Saliciter in *d.l. domum. penult. colum.* probatur item furem, & malæ fidei possessor nec per actionem, nec per retentionem posse consequi expensas vtiles in re aliena factas: ex quibus res ipsa meliorata fuerit, & maioris sit estimationis: tametsi malæ fidei possessor possit has expensas deducere, per deductionem ædificij, & materie, seruato illæso pristino rei statu. *l. domum. C. de rei vendic.* vbi Salic. & communiter Doctores. notatur in *l. i. area. ff. de cond. indeb. d. s. ex diuerso. & in d.l. in fundo. Regial. 43.* paulò ante citata. Imò in fure illud constat, quod per rempra tenetur in foro iudiciali reddere estimationem eius, & iustum valorem, quo estimari posset, ita ut erat meliorata expensis fuis: text. in *d.l. ex argento*. Sic & ob malam fidem possessor expensas voluptatis, & ornatus causa factas, non quidem viles, nec poterit petere, nec retinere, per deductionem materie, seruato etiam illæso pristino rei statu. gl. frequentissimo omnium consensu probata, in *d.l. in fundo. text.* & imbi Salic. in *d.l. domum. d. Regial. 43.* Hac sanè omnia in iudicio animæ non ita ut in exteriori obtinere debent: quippe quæ minimè sine necessaria ad illati damni compensationem.

Quamobrem in iudicio interiori qui alienum seruum surriuerit, in eiusque aliementis aliquid impenderit, poterit eas impensas retinere, cum de seruo restituendo tractauerit. has etenim dominus facturus est omnino: & id est æquissimè à malæ fidei possessore retainetur; qui tamen & fructus serui restituere debet, si quos ab eo percepit, aut percipere potuerit, quod statim examinabimus. Sed tamen etiam si nulos fructus perceperit à seruo, poterit nihilominus retinere alimenta, quæ seruo præstitit. Eadem ratione malæ fidei possessor in animæ iudicio poterit retinere impensas viles, quas in re aliena fecerit, & ex quibus res ipsa meliora maiorisque sit effecta estimationis, ipseque dominus ex hoc sit locupletior.

Nam in pœnam criminis & malæ fidei lex humana statuit, non possicas impensas repeti, nec retineri: pœna vero hæc licet in foro iudiciali obtineat, non ita in animæ iudicio procedit: quod in hac specie notat *loan. a. Medina d. q. 60. 2. part. dum contendit, tantum esse in restitutione, damni illati compensationem obseruandam*. Ergo poterit fur viles expensas in conscientia iudicio retinere: cum ex eis res sit modo maioris estimationis. Præsum quod & has posse in foro iudiciali repeti, & retinere à malæ fidei possessore, censuit Martinus, cuius opinione in defendit Carol. Molinæus in *confut. Paris. tit. 1. §. 1. glof. 5. n. 87*. Hinc apparet, responsum iuris consulti in *d.l. ex argento*. in priori eius parte, non esse recipendum in foro interiori: cum id non pertineat ad veram iustitiam commutativam: & idcirco ne perempta fur tenebitur ad eius estimationem simplicem, non ad eam, qua poterat estimari in eo statu, prout res erat expensis, & cura furis meliorata, nisi eo casu, quo verisimili coniectura eam meliorationem fecisset dominus, ni res foret ab eo ablata: etenim tunc tenebitur fur ad estimationem meliorationum, deductis expensis, quas dominus in hoc fecisset: quia & in hac melioratione videtur per furtum dominus ipse lassus. Postremò & illud constat, furem, vel malæ fidei possessorem posse in iudicio animæ deducere, per subtractionem materie ab ædificio absque læsione ipsius rei, & eius pristini status expensas, quas in re ornatus & voluptatis causa fecerit: cum in hoc dominum rei minimè lædat, nec ei damnum inserat.

Quarto ex supra scriptis constat, quæ ratio sit habenda in restituendis fructibus rei furto ablatis; siquidem de fructibus à bonæ fidei possessore perceptis hic agendum non est. Igitur quoad fructus, quos malæ fidei possessor reddere tenetur, obseruandū est in iudicio conscientia, quod damni dati per iniuriosam conceptionem rei aliena reparatio fiat: quemadmodum iam adnotatum est. Et profecto fructus percepti à malæ fidei possessore, restituendi sunt omnino, sicut eos percepit propter eius industria & sollicitudinem, deducta huius sollicitudinis

Didaci Couar. Tom. I.

iusta mercede, etiam si dominus fructus istos non percepisset. quod notat in foro exteriori Bartol. in *l. ratio. §. 1. ff. de act. empt.* distinguens, an fructus veniant in restituendis ut fructus, an ut interesse: priori casu scribit hos fructus venire; non sic in posteriori, secundum notata in *l. videamus. §. si actionem. ff. de furii.* unde ipse in animæ iudicio ab hac sententia Bart. infero, fructus istos, si ex eis malæ fidei possessor effector sit locupletior, vel eos habeat modò extantes, debere restitui domino rei, non ratione illati damni, vel accessionis iniquæ; sed quia domino debentur, eo quod fuerint re propria illius percepiti: atque ita ut fructus extantes sunt domino rei restituendi ex decisione iuris consulti, in *l. si & me. & Titium. ff. cert. pet.* Quod si fructus isti singulari industria possessoris percepiti, iam fuerint consumpti, nec ex eis fuerit possessor malæ fidei factus locupletior; tunc cum ratione damni illati peti non possint, nec ut interesse lucri cessantis: si quidem eos dominus non percepisset: opinor non teneri adeorum restituendum ipsum possessorem, etiam malæ fidei.

Sic & eadem ratione in animæ iudicio tenebitur fur, vel iniustus alienæ rei possessor ad fructus, etiam percipiendos; quos tamen vel attenta singulari eius industria, vel communis hominum cura & diligentia dominus percepisset: nam & ita in foro exteriori ad hos fructus tenerur possessor malæ fidei, *l. si nauis. ff. de rei vendic.* secundum Abb. in *c. grauis de restitut. spoliat.* & ibi D.D. Alexand. & Ias. in *l. apud Iulianum. §. 1. ff. de legat.* t. quam opinionem fatetur esse communem Dec. in *l. generaliter. ff. de regul. iur.* atque ita tenendum est, quidquid ipse Decius inibi ab hac opinione communiter recepta diffiserit, existimans, non esse attendendam singularem domini industria: sed eam, quæ omnibus conueniat. Sed communis opinio ex Bart. colligitur in *l. domum. C. de rei vendic.* Quia ratione in conscientia foro idem seruandum erit: cum hæc restitutio pertineat ad damni dati satisfactionem ex eo, quod si res non fuisset iniuria & furto occupata, eius verus dominus commodum hoc ab ea percepisset: quo quidem commodo fraudatur ob iniustam rei propriæ occupationem, nec in fructibus percipiendis etiam apud iudicem exteriorē attenditur singularis ipsius possessoris industria: quod notat Bart. in *d.l. domum.* & est communis opinio, teste Dec. in *d. l. generaliter.* quidquid contrarium post alios adnotauerit Matthesii. notab. 160. maximè Cyn. in *l. certum. 1. q. C. de rei vend.*

§. S E P T I M V S.

An ex vi iustitia distributiva ad restituendum quis teneatur.

S V M M A R I A.

- 1 *Iustitia distributiva à commutativa differt.*
- 2 *Beneficia Ecclesiastica muneraq; publica indignis conferentes, tenentur ad restituendum illari danni, ac mortaliter peccanti.*
- 3 *An dignior sit eligendus quoad beneficia. Et munera publica & an iure humano electio digni, omisso dignior validitas.*
- 4 *Intellexus ad text. in c. 3. de iure patrono.*
- 5 *Patronus teretur dignorem presentare Episcopo ad beneficij institutionem.*
- 6 *Elegens dignum, omisso dignior, an tenentur ad restituendum.*
- 7 *Pater ex lege Regia meliora ans filium dignum, vel indignum, prætermisso dignior, an peccatum ex hoc commiserit?*
- 8 *Impediri quod beneficium, aut officium publicum alteri derur, an teneatur ad restituendum? Et quid de impediente legarum, donationem, vel hereditate institutionem?*

DECIMOTERTIO queritur satis congrue ad huius materia tractatum: an teneatur in animæ iudicio ad restituendum is, qui alterum latenterit, vel ex eo, quod ei dignior iuxta distributiam iustitiam non contulerit officium, aut beneficium, ex quibus ipse munere publico seruire valeat Reipublicæ simul & redditum percipere ad eius alimenta, sumptusque necessarios: vel ex eo, quod impedierit, aut curauerit, ne ei beneficium, vel officium publicum à Principe detur? Huic controverbia prænotandum est, maximum discrimen constitui inter iustitiam distributivam, & iustitiam commutativam. Etenim iustitia distributiva tractat de distribuendis bonis communibus, alicuius nempe communitatis, inter eos, qui eiusdem sunt communitatis: commutativa autem agit de bonis priuatibus unicus, cuius ea propria sunt, dandis. atque ita in hoc tendit, ut unusquisque habeat à priuatis & particularibus, quod suum est. Vnde prior iustitia constituitur respectu communitatis ad priuatos: posterior verò respectu priuati ad priuatum: sicuti

Aristo.

Aristoteles docet lib. 5. Ethic. c. 2. & post eum eleganter D. Thomas 2.2.q.61.art.1. Florentinus 4.part.tit.5.c.2.¶ 3.

2 Est & aliud obseruandum, quod t̄ qui munera publica, & Reipublicæ magistratus, vel officia indigno ex crassa ignorantia, vel scienter contulerit, præter peccatum graue, quod per acceptiōnem personarum aduersus iustitiam distributiuam committit in eos, qui digni sunt, maximum damnum Reipublicæ, & his, qui ex iniqua elec̄tū administratione lēduntur, palam infert: & ex ea causa tenebitur ad restitutionem illati damni: quod probatur, quia qui causam damni dat, daninum dedisse videtur, c.vlt.de iur. idem constat ex rubr. C. & ff. de magistr. conuenient. l.1. §.munc tractemus. ff. de tutel. & ratio. distra. gloss. inc. 1. de sup. neglig. prelat. adnorarunt in specie Anchāt. in clement. 1. de atate & qualit. in fin. Felin. in c. si quando. de rescriptis num. 7. Ioan. Lupi in c. per verstras. notab. 3. §. 26. num. 11. & Adrian. in 4. sentent. tract. de restit. cap. quia iam determinatum est. vers. secunda conclusio. Idem notat Dominic. Sot. lib. 4. de iust. & sur. quaf. 6. art. 3. ad sextum. probans, hoc in casu quoad iniuriam Reipubl. peccatum committi aduersus communitatiū iustitiam. quod latius ipse probauerat lib. 4.q.6.art.2. & 4. Quod si dixeris, fortasse nullum damnum imminere Ecclesiæ, aut Reipubl. ex indigni administratione; quia indignus nullum damnum intulit, quippe qui variis ex causis commode & prouide officium gesserit: adhuc opinor mortale crimen contraxisse eum, qui indignum præposuit, c. hi quo sumque. 1.q.1. quia præficiens indignum, Ecclesiæ, Reipublicam, pupillorum bona, & patrimonium maximo exponit periculo. quo fit, vt ex sola indigni prælatione grauiter peccet, qui eum scienter eligit: cū in iustissimè hoc eligendi munus, quod iuxta rectam rationem expedire tenetur, aduersus diuinam, naturalem, & humanam legem exerceat.